
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  09:00 do dia 04 de Março de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o 
fornecimento de grupo gerador a diesel de comando automático para o atendimento do Fundo Municipal de Saúde 
do município de Rio Maria-PA, especificações contidas no edital e anexos (Proposta FMS n. º 34668.962000/1140-
08).. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. 
Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de 
carteira de identidade e/ou procuração e demais documentos exigidos no instrumento convocatório para o 
credenciamento, as licitantes presentes atendem as exigências do Edital quanto ao credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA.............................. 10.618.016/0001-16

WAGNER DE FARIAS SILVA                                  C.P.F. nº 218.365.152-00

KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA................... 07.228.290/0001-74

GABRIEL PEREIRA DA SILVA BARBOSA                        C.P.F. nº 143.881.867-08

Após o credenciamento parte para a abertura dos envelopes propostas de preços e análise das mesmas, seuge a 
dúvida quanto a fabricação do motor, considerando que no insturmento convocatório exige que todo o grupo 
gereador atenta as normas da ABNT-Associção Brasileira de Nortmas Técnicas, foi aberto prazo para que as 
licitantes providenciassem e foi encaminhado pelo e-mail licitacao.riomaria@gmail.com as documentações 
comprobatórias, foi aprovado as proposta, dando seguimento parte para a fase de lances, para cada item cotado, a 
proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - GRUPO GERADOR (101 a 300 KVA)                                    

              Quantidade: 1,000              Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

                                                                                

Prop. Base    KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT R$       123.000,000 *   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA          R$       123.000,000 *   

                                                                                

Sorteio ordem KAYAMA DO BRASIL  INDUSTRIA E COMERCIO LTDA com proposta empatada,

              foi sorteado(a) para  registrar  lances  na  ordem  definida nesta

              sequência. Data: 04/03/2020 às 11:24:12                           

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$        122.500,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA           R$        116.000,000   

                                                                                

Rodada:    2  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$        115.900,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA           R$        109.000,000   

                                                                                

Rodada:    3  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$        108.900,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA           R$        102.500,000   

                                                                                

Rodada:    4  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$        102.000,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA           R$         97.000,000   

                                                                                

Rodada:    5  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$         96.900,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA           R$         95.000,000   

                                                                                

Rodada:    6  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$         94.900,000   

              GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA                       Desistiu.   

                                                                                

Rodada:    7  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LT  R$         94.000,000   

                                                                                

Habilitação   KAYAMA DO BRASIL  INDUSTRIA  E  COMERCIO LTDA, Data: 04/03/2020 às

               11:43:41                                                         

                                                                                

Dec.vencedor  KAYAMA DO BRASIL  INDUSTRIA  E  COMERCIO LTDA, Data: 04/03/2020 às

               11:43:45                                                         

                                                                                

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa

KAYAMA DO BRASIL  INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Considerando que ninguém manifestou

intenção de interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00001  à

licitante KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA em 04/03/2020 às 11:43:47. 

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Após a fase de lances, parte para a abertura do envelope habilitação da empresa Kayama do Brasil Industria e 
Comércio Ltda, após analisado por todos fica declarado HABILITADA a empresa Kayama do Brasil Industria e 
Comércio Ltda, o pregoeiro indaga se alguma licitante tem interesse na interposição de recursos, ninguém se 
manifesta. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

e representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) MARCO ANTONIO LAGE ROLIM                    __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio MARINALVA BELICIO DOS SANTOS                __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio NEIAS PEREIRA DE SOUSA                      __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio JULIO CESAR ALMEIDA RAMALHO                 __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  GERAFORTE GRUPOS GERADORES LTDA                        _______________________

                                                                             

  KAYAMA DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA             _______________________

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL


		2020-03-31T18:30:43-0300
	MARCO ANTONIO LAGE ROLIM:18973804880




